

## Z życia Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury

***Opracowanie redakcyjne – Renata Pawlik\****

W trzecim kwartale 2018 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury kontynuowała realizację powierzonych ustawowo zadań. W dniu 19.7.2018 r. w siedzibie Prokuratury Krajowej odbyła się uroczystość wręczenia nominacji na stanowiska prokuratorskie i asesorskie, w tym dla absolwentów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. Nominacje wręczył Zastępca Prokuratora Generalnego do spraw Wojskowych Przemysław Funiok. Decyzjami Prokuratora Generalnego z dnia 19.7.2018 r. na stanowisko prokuratora prokuratury rejonowej powołani zostali: Dorota Bochen w Prokuraturze Rejonowej w Puławach, Kamil Czyż w Prokuraturze Rejonowej Kielce – Zachód w Kielcach, Jędrzej Kupczyński w Prokuraturze Rejonowej Warszawa – Wola w Warszawie, Izabela Lipińska w Prokuraturze Rejonowej Gdańsk – Wrzeszcz w Gdańsku, Bartłomiej Nowak w Prokuraturze Rejonowej Warszawa – Żoliborz w Warszawie, Łukasz Oleksiak w Prokuraturze Rejonowej w Gorzowie Wielkopolskim oraz Anna Ślusarczyk w Prokuraturze Rejonowej Gliwice – Zachód w Gliwicach. Na stanowiska asesorskie mianowani zostali: Anna Bielska-Bujwid w Prokuraturze Rejonowej w Świdnicy, Miłosz Bystrzycki w Prokuraturze Rejonowej Katowice – Wschód w Katowicach oraz Paweł Szczygieł w Prokuraturze Rejonowej Katowice – Wschód w Katowicach. Kolejna uroczystość wręczenia nominacji na stanowiska prokuratorskie, w tym dla absolwentów Krajowej Szkoły Sądownictwa

\* Doktor nauk prawnych, Zastępca Redaktora Naczelnego *Kwartalnika Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury*, Dział Organizacyjny Biura Dyrektora – główny specjalista, adiunkt w Katedrze Prawa Karnego na Wydziale Prawa, Administracji i Stosunków Międzynarodowych Krakowskiej Akademii im. A. Frycza Modrzewskiego.

i Prokuratury, odbyła się 5.9.2018 r. w siedzibie Prokuratury Krajowej. Nominacje wręczył Zastępca Prokuratora Generalnego Marek Pasionek. Decyzjami Prokuratora Generalnego z dnia 5.9.2018 r. na stanowiska prokuratorskie powołani zostali: Natalia Bobrowska-Maśnica w Prokuraturze Rejonowej Warszawa – Żoliborz w Warszawie, Izabela Czuryżkiewicz-Wolska w Prokuraturze Rejonowej w Biłgoraju, Andrzej Ludwiński w Prokuraturze Rejonowej we Włocławku oraz Sebastian Pilch w Prokuraturze Rejonowej w Giżycku.

W Krakowie w dniach 27-31.8.2018 r. odbyło się międzynarodowe seminarium *Summer School in Linguistics Civil* zorganizowane przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury przy współpracy z Europejską Siecią Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN) w ramach projektu *Criminal Justice Training*. W seminarium uczestniczyło ponad 30 aplikantów sędziowskich i prokuratorskich z państw członkowskich UE, m.in. z Austrii, Niemiec, Włoch, Rumunii, Portugalii, Hiszpanii, Francji, Belgii, Węgier, a także z Polski. *Summer School* było drugim z serii szkoleń językowych adresowanych do aplikantów sędziowskich i prokuratorskich, a także osób, które dopiero rozpoczęły karierę jako sędziowie i prokuratorzy. Pierwsze z tego rodzaju szkoleń odbyło się w dniach 12-16.3.2018 r. w Brukseli i dotyczyło terminologii prawa karnego.

W dniu 2.9.2018 r. m.in. w Krakowie odbyła się kolejna edycja największego w Polsce charytatywnego biegu sztafetowego *Poland Business Run*, w którym po raz kolejny udział wzięli także reprezentanci Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury tworzący trzy pięcioosobowe drużyny. W skład drużyny osób delegowanych do KSSiP weszli: sędzia Ewa Gut, prokurator Anna Filipek-Woźniak, prokurator Piotr Kosmaty, asystenci sędziego Ewa Dzioba oraz Dariusz Szawurski-Radetz. Pracowników Krajowej Szkoły reprezentowali: Magdalena Jarczyk, Edyta Konior, Aneta Sobierajska, Paweł Kmiecik, Bartosz Kuźma, Aleksandra Hanycz, Małgorzata Rachwaniec, Monika Adamus, Michał Marzec oraz Tomasz Klaja. W tegorocznym charytatywnym biegu *Kraków Business Run* wystartowało 5990 biegaczy z kilkuset firm i instytucji.

Zadaniem realizowanym przez Krajową Szkołę w trzecim kwartale bieżącego roku były również szkolenia dla patronów koordynatorów praktyk aplikantów Krajowej Szkoły. W dniach 6-7.9.2018 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury odbyła się edycja przeznaczona dla patronów koordynatorów z obszaru sądów apelacyjnych i prokuratur regionalnych w Krakowie, Katowicach, Rzeszowie i Wrocławiu, zaś w dniach 18-19.9.2018 r. w Dębem w Ośrodku Szkoleniowym Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury odbyła się kolejna edycja szkolenia przeznaczona dla patronów koordynatorów praktyk aplikantów Krajowej Szkoły z obszaru sądów apelacyjnych i prokuratur regionalnych w Białymstoku, Gdańsku, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Szczecinie i Warszawie. Głównymi tematami szkolenia, prowadzonego przez

wykładowcę Krajowej Szkoły prokuratora Marka Rote z Prokuratury Regionalnej w Poznaniu, były podstawy prawne prowadzenia aplikacji sędziowskiej i aplikacji prokuratorskiej po zmianach ustawy o Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury, zasady funkcjonowania Krajowej Szkoły po zmianie jej struktury organizacyjnej, metodyka sprawowania patronatu nad aplikantami, kryteria oceny aplikanta, a także zasady sporządzania opinii przez patrona praktyk oraz współpraca patronów praktyk z patronami koordynatorami. Odrębne miejsce poświęcono zagadnieniom skutecznej komunikacji językowej i niewerbalnej, o których podczas szkolenia w Krakowie mówiła wykładowca Krajowej Szkoły dr hab. Aneta Załazińska – językoznawca z Katedry Teorii Komunikacji Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Podczas szkolenia w Dębem odrębne miejsce poświęcono zagadnieniom psychologii emocji i motywacji, o których mówiła wykładowca Krajowej Szkoły dr Małgorzata Torój z Wydziału Nauk Społecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

W dniach 3-14.9.2018 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła grupę 18 sędziów i prokuratorów z krajów Unii Europejskiej w ramach II edycji Programu Wymiany Sędziów i Prokuratorów organizowanego przez EJTN. Uczestnicy stażu przez pierwszy tydzień (3-7.9.2018 r.) przebywali w Warszawie pod opieką krajowego koordynatora Programu Wymiany EJTN. W tym czasie zapoznali się z organizacją i funkcjonowaniem polskiego wymiaru sprawiedliwości, goszcząc m.in. w Sądzie Najwyższym, Prokuraturze Krajowej, Naczelnym Sądzie Administracyjnym, Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich oraz Areszcie Śledczym Warszawa – Służewiec. W drugim tygodniu (10-14.9.2018 r.) uczestnicy stażu przebywali w sądach i prokuraturach różnych szczebli na terenie Polski, mając możliwość poznania pracy polskich sądów i prokuratur m. in. poprzez uczestnictwo w rozprawach sądowych. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury jest partnerem EJTN, zrzeszającej instytucje odpowiedzialne za szkolenie kadr wymiaru sprawiedliwości na obszarze Unii Europejskiej. Jednym z projektów realizowanych przez EJTN przy współpracy z partnerami krajowymi jest właśnie program wymiany stażowej (*Exchange Program*), adresowany do sędziów i prokuratorów, w którym Krajowa Szkoła uczestniczy od początku jego istnienia.

Dział Współpracy Międzynarodowej KSSiP w dniu 12.9.2018 roku gościł prokurator Dimitrę Blitsa z Grecji, która przebywała w Polsce na indywidualnym stażu realizowanym w dniach 10-21.9.2018 r. w ramach Programu Wymiany EJTN. W spotkaniu udział wzięli: sędzia Sądu Rejonowego Lublin – Zachód w Lublinie Bernard Domaradzki, który pełni rolę opiekuna stażysty zagranicznego podczas realizacji stażu w Lublinie, z ramienia KSSiP: prokurator Rafał Nozdryn-Płotnicki, kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej KSSiP, Dariusz Szawurski-Ra-

detz, asystent sędziego, oraz Anna Natowska-Michrowska, która pełni rolę krajowego koordynatora ds. Programu Wymiany EJTN.

W ramach programu wymiany indywidualnej EJTN Dział Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury gościł również w dniu 24.9.2018 roku troje stażystów: Ulrike Philer-Morbach – sędzią z Niemiec, Thomasa Lenza – prokuratora z Niemiec oraz Florina Pantiru – prokuratora z Rumunii. Krajową Szkołę reprezentowali: prokurator Rafał Nozdryn-Płotnicki, kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej KSSIP, Dariusz Szawurski-Radetz, asystent sędziego, oraz Anna Natowska-Michrowska, która pełni rolę krajowego koordynatora ds. Programu Wymiany EJTN.

Kolejna wizyta w ramach programu wymiany indywidualnej organizowanej przez EJTN miała miejsce 25.9.2018 r. w Krakowie. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła sędziego Sądu Administracyjnego w Pazardziku Hristinę Yurukovą, której towarzyszyła sędzia Urszula Zięba z Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie.

W dniach 25-27.9.2018 r. w siedzibie Hiszpańskiego Ośrodka Studiów Prawniczych w Madrycie odbyło się drugie spotkanie koordynacyjne w ramach projektu *Jus Lingua*, w którym Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury bierze udział w charakterze partnera. Projekt koordynowany jest przez Francuską Krajową Szkołę Sędziowsko-Prokuratorowską (*École nationale de la magistrature* – ENM). Partnerami projektu są również Hiszpański Ośrodek Studiów Prawniczych (*Centro De Estudios Jurídicos*) i Holenderskie Centrum Szkolenia i Studiów Wymiaru Sprawiedliwości (*Stichting Studiecentrum Rechtspleging* – SSR). W spotkaniu udział wzięli koordynatorzy oraz eksperci prawnicy i lingwiści z instytucji uczestniczących w realizacji projektu. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował Kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej prokurator Rafał Nozdryn-Płotnicki oraz Kierownik Działu Badań i Analiz sędzia dr Paweł Zdanikowski. W trakcie spotkania dokonano m.in. podsumowania dotychczasowych prac nad projektem oraz zaprezentowano narzędzia, które będą służyły organizacji wirtualnych klas, przedyskutowano również dalsze działania planowane w toku realizacji projektu „*Jus Lingua*”. Projekt ten przewiduje organizację w 2019 r. serii szkoleń e-learningowych połączonych z wirtualnymi klasami, które będą miały na celu podniesienie wiedzy na temat systemów sądowniczych w państwach członkowskich partnerów projektu oraz angielskiej terminologii prawniczej. Udział w szkoleniach ma służyć również przygotowaniu sędziów i prokuratorów do uczestnictwa w programach wymiany oraz innych międzynarodowych wydarzeniach szkoleniowych w państwach członkowskich partnerów projektu, tj. we Francji, Hiszpanii, Holandii i Polsce.

W okresie od lipca do września 2018 r. Dział Szkoleń Ośrodka Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury realizował również szkolenia wynikające z Harmonogramu Działalności Szkoleniowej na rok 2018. Łącznie na przełomie sierpnia i września zorganizowano 86 szkoleń. Wśród tematów szkoleń zorganizowanych w trzecim kwartale 2018 r. przeważały szkolenia jednodniowe z zakresu prowadzenia postępowań w sprawach dotyczących przestępczości narkotykowej, szkolenia z zakresu taktyki i techniki przesłuchania stron i świadków w postępowaniu karnym, czy też z zakresu bieżących problemów orzecznictwa wieczystoksięgowego i hipotecznego.

W dniach 3-5.9.2018 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Krakowie zorganizowano wspólnie z Ministerstwem Sprawiedliwości szkolenia związane z planowanym na październik 2018 r. wprowadzeniem nowej wersji *Systemu losowego przydziału spraw* (SLPS). Przedmiotem szkolenia była m.in.: prezentacja nowych funkcji SLPS, ułatwiających zarządzanie przydziałem spraw referentom, przedstawienie realizacji postanowień Regulaminu urzędowania sądów powszechnych za pomocą nowych funkcji SLPS czy też przedstawienie propozycji modelu pracy wydziałów wykonawczych i sekcji odwoławczych. Po każdym z wystąpień prelegentów odbywały się dyskusje oraz formułowanie postulatów zmian w działaniu SLPS oraz w Regulaminie urzędowania sądów powszechnych. Szkolenie było przeznaczone dla osób odpowiedzialnych za funkcjonowanie SLPS w wydziale (pracowników sekretariatów oraz sędziów) oraz pełnomocników koordynatora ds. wdrożeń systemów teleinformatycznych.

We współpracy z Instytutem Ekspertyz Sądowych im. prof. dra Jana Sehna w dniach 28-30.8.2018 r. przeprowadzono w Krakowie kolejną edycję szkolenia pt. *Nowoczesne metody identyfikacji osób z wykorzystaniem współczesnych osiągnięć nauk sądowych* dla sędziów i asesorów sądowych orzekających w wydziałach karnych oraz prokuratorów i asesorów prokuratury, którego celem było zaprezentowanie możliwości wykorzystania najnowszych osiągnięć nauk sądowych w postępowaniu dowodowym w sprawach karnych w zakresie identyfikacji osób. Wzorem poprzednich lat zorganizowano również wspólnie z Wyższą Szkołą Policji w Szczytnie szkolenie dotyczące przypadków uprowadzenia osoby dla okupu pt. *Kurs specjalistyczny w zakresie postępowania organów ścigania w przypadku uprowadzenia osoby dla okupu lub w celu wymuszenia innego zachowania w zamian za uwolnienie zakładnika, którego miejsce pobytu pozostaje nieznane*. Szkolenie obejmowało takie zagadnienia jak: taktyka prowadzenia czynności procesowych w przypadku trwania sytuacji kryzysowej wynikającej z przetrzymywania zakładnika, przedstawienie roli i zadań psychologii policyjnej stosowanej w przypadku zaistnienia

przestępstwa uprowadzenia osoby w celu wymuszenia okupu, wykorzystanie techniki operacyjnej oraz środków wsparcia technicznego w prowadzeniu działań wykrywczych oraz zapoznanie z funkcjonowaniem Centrum do spraw Uprowadzeń.

Na koniec warto również wspomnieć, że w trzecim kwartale roku 2018 *Kwartalnik Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury* po raz kolejny przeszedł kompleksową ewaluację prowadzoną przez *ICI Journals Master List*, uzyskując wskaźnik ICV (*Index Copernicus Value*) za rok 2017 – 54,16 punktów. To wzrost oceny albowiem ubiegłoroczna ewaluacja przyniosła 45,65 punktów. *ICI Journals Master List* to indeksacyjna baza czasopism naukowych, które pozytywnie przejdą proces corocznej, wieloparametrycznej oceny i otrzymają wskaźnik ICV będący odzwierciedleniem poziomu rozwoju czasopisma oraz siły jego oddziaływania w międzynarodowym środowisku naukowym.